

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	
OPTANTE SIMPLES NACIONAL	
Grupo "A" – Obrigações sociais	Percentual
Previdência Social	0,00%
Salário Educação	0,00%
SESC / SESI	0,00%
SENAC / SENAI	0,00%
SEBRAE	0,00%
INCRA	0,00%
GIIL-RAT (Seguro Acidente de Trabalho)	8,00%
FGTS	8,00%
Total do Grupo "A"	
Grupo "B" – Gratificações e tempo não trabalhado	Percentual
13o. Salário	8,33%
Férias + 1/3 sobre as Férias	11,11%
Auxílio Doença	0,88%
Acidente de Trabalho	0,07%
Licença Paternidade	1,80%
Faltas Legais	0,83%
Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,19%
Total do Grupo "B"	23,22%
Grupo "C" – Indenizações em rescisões sem justa causa	Percentual
Aviso Prévio Indenizado	0,45%
Indenização (multa sobre o saldo do FGTS)	0,04%
Indenização Adicional por demissão sem justa causa	0,55%
Total do Grupo "C"	1,04%
Grupo "D" – Reincidências	Percentual
Incidência do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	0,85%
Total do Grupo "D"	0,85%
TOTAL DOS ENCARGOS	33,11%
TOTAL ADOTADO DOS ENCARGOS	33,11%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIOS						
DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL	
MÃO DE OBRA						
Funcionário de Limpeza em geral	mês	2	R\$	1.201,30	R\$	2.402,60
SUB TOTAL - MÃO DE OBRA					R\$	2.402,60
ENCARGOS SOCIAIS		33,11%			R\$	795,50
SUB TOTAL - MÃO DE OBRA					R\$	3.198,10
BENEFÍCIOS						
Vale Transporte	4,70*2*22	2	R\$	206,80	R\$	413,60
(-) Parcela do Empregado	6%	2	R\$	144,16	-R\$	144,16
Cesta Básica	mês	2	R\$	110,94	R\$	221,88
SUB TOTAL - BENEFÍCIOS					R\$	491,32
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						
Materiais/Equipamentos					R\$	29,09
Uniformes					R\$	10,85
SUB TOTAL - MATERIAIS/EQUIP.					R\$	39,94
RESUMO						
MÃO DE OBRA					R\$	3.198,10
BENEFÍCIOS+MATERIAIS					R\$	531,26
SUBTOTAL					R\$	3.729,36
DETALHAMENTO E CALCULO DA TAXA DE BDI					TAXA	
ITEM A : administração local					0,93%	
ITEM B : Lucro bruto					1,91%	
IMPOSTOS SIMPLES NACIONAL					4,50%	
TAXA BDI TOTAL					7,34%	
VALOR DE BDI					R\$	273,73
VALOR TOTAL					R\$	4.003,09

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIOS						
DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL	
MÃO DE OBRA						
Ajudante de Jardinagem	mês	1	R\$	1.167,77	R\$	1.167,77
SUB TOTAL - MÃO DE OBRA					R\$	1.167,77
ENCARGOS SOCIAIS		33,11%			R\$	386,65
SUB TOTAL - MÃO DE OBRA					R\$	1.554,42
BENEFÍCIOS						
Vale Transporte	4,70*1*22	1	R\$	206,80	R\$	206,80
(-) Parcela do Empregado	6%	1	R\$	70,07	-R\$	70,07
Beneficio Social Familiar	mês	1	R\$	10,00	R\$	10,00
Cesta Básica	mês	1	R\$	110,94	R\$	110,94
SUB TOTAL - BENEFÍCIOS					R\$	257,67
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						
Materiais/Equipamentos					R\$	31,00
Uniformes					R\$	9,60
SUB TOTAL - MATERIAIS/EQUIP.					R\$	40,60
RESUMO						
MÃO DE OBRA					R\$	1.554,42
BENEFÍCIOS+MATERIAIS					R\$	298,27
SUBTOTAL					R\$	1.852,69
DETALHAMENTO E CALCULO DA TAXA DE BDI						
					TAXA	
ITEM A : administração local					0,93%	
ITEM B : Lucro bruto					1,90%	
IMPOSTOS SIMPLES NACIONAL					4,50%	
TAXA BDI TOTAL					7,33%	
VALOR DE BDI					R\$	135,80
VALOR TOTAL					R\$	1.988,49